CAN. 19.

Ad baptisterium catechumeni nunquam admittendi ¹.

Les catéchumènes ne doivent jamais être admis dans le *baptisterium* (avant leur baptême).

CAN. 20.

A fidelium benedictione, etiam inter domesticas orationes, in quantum caveri potest, segregandi informandique sunt, ut se revocent, et signandos vel benedicendos semotim offerant ².

On doit les écarter de la bénédiction des fidèles, même dans les prières qui se font à la maison, on leur apprendra à se tenir à l'écart et à se présenter à part pour être signés et bénis.

CAN. 21.

In nostris provinciis placuit de præsumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos episcopum invitum facere, auctoribus damnatis, unius eorum ecclesie ipse qui vim passus est substituat, si tamen vita respondet : et alter in alterius dejecti loco nihilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, et ipse damnabitur, quo cautius ea quæ sunt antiquitus statuta serventur.

Lorsque deux évêques en ont ordonné un troisième malgré sa volonté, les deux évêques doivent être déposés, et si celui qui a été ordonné de cette manière a une réputation intacte, il pourra occuper l'un des deux sièges de ces évêques. S'il a lui-même consenti à son ordination, il doit être également déposé.

CAN. 22.

Sedit præterea, ut deinceps non ordinentur diacones conjugati, nisi qui prius conversionis proposito professi fuerint castitatem.

1. H. Leclercq, *Baptistère*, dans le *Dictionn. d'archéol. chrét. et de liturgie*, t. II, col. 401.

2. Cette tendance à isoler les fidèles des catéchumènes et ceux-ci des païens s'est affirmée de bonne heure dans l'Église. Tertullien considère le pêle-mêle qui règne parmi les hérétiques comme caractéristique des sectes séparées : *In primis quis catechumenus, quis fidelis, incertum est : pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant. De præscriptionibus, c. XVI, P. L., t. II, col. 34.* (H. L.)

Il a été de plus décidé que désormais on n'ordonnerait plus de diacres mariés, à moins qu'ils n'aient auparavant fait profession de chasteté en embrassant la conversion (monacale ou ascétique).

CAN. 23

Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontineus invenitur, ab officio abjiciatur.

Quiconque est surpris à vivre dans l'incontinence avec sa femme après avoir reçu le diaconat doit être déposé.

CAN. 24.

De his autem qui prius ordinati hoc ipsum inciderunt, Taurinatis synodi sequendam esse sententiam, qua jubentur non ulterius promoveri.

Quant à ceux qui avaient été ordonnés diacres antérieurement (à la publication de la présente loi), et qui ont continué à vivre avec leurs femmes, ils ne seront pas passibles de cette peine ; mais, conformément aux décrets du concile de Turin (8^e canon), ils ne pourront être admis à un degré supérieur.